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НОРМАТИВТІК СІЛТЕМЕЛЕР

Бұл диссертaциялық жұмыстa келесі нормативтік-құқықтық құжаттарға

сілтемелер қолданылған:

ӘН 09140.07-2004

ҚР МФ.А., 2008.Т.1

ҚР МФ.А., 2008.Т.2

ҚР МФ.А., 2014.Т.3

ҚР СТ 1617-2006

Әдістемелік нұсқаулықтар. Жаңа субстанциялар

мен дайын дәрілік құралдардың тұрақтылығын

зерттеу және жарамдылық мерзімін анықтау

Қазақстан Республикасының Мемлекеттік

Фармакопеясы

Қазақстан Республикасының Мемлекеттік

Фармакопеясы

Қазақстан Республикасының Мемлекеттік

Фармакопеясы

Дәрілік заттарды ӛндіру. Тиісті ӛндірістік практика.

Негізгі ережелер

МЕМСТ 8.417-81 Ӛлшем бірлігін қамтамасыз етудің мемлекеттік

жүйесі. Физикалық мӛлшердің бірлігі.

МЕМСТ 1770-74 Ӛлшеуіш зертханалық шыны ыдыс. Цилиндрлер,

мензуркалар, колбалар, сынауықтаржәне сынау

әдістері

МЕМСТ 7625-86 Е Этикеткалық қағаз. Техникалық шарттар

МЕМСТ 7933-89 Е Тұтыну қорабына арналған картон. Жалпы

техникалық шарттар

МЕМСТ 14192-96 Жүктерді таңбалау

МЕМСТ 17768-90 Е Дәрілік заттар. Орамдау, таңбалау, тасымалдау және

сақтау

МЕМСТ 24104-88 Зертханалық жалпылама қолдануға арналған және

үлгі таразылар. Жалпы техникалық шарттар

МЕМСТ 25336-82

Зертханалық шыны ыдыстар мен қондырғылар.

Түрлері, негізгі параметрлері мен ӛлшемдері

EUCAST

Микробқа қарсы әсерді сынау жӛніндегі

Еуропалық комитет cтандарты

Дәрілік заттардың сапасы мен қауіпсіздігін бақылау бойынша нормативті-

техникалық құжатты құру, келісу және сараптау ережесін бекіту туралы ҚР

ДСМ-нің 19 қараша 2009 жылғы №754 бұйрығы.

Дәрілік заттарды, медициналық мақсаттағы бұйымдар мен медициналық

техниканы ӛндіру және олардың сапасын бақылау, тұрақтылығына сынақтар

жүргізу және сақталу мерзімі мен қайта бақылау мерзімін белгілеу ережесін

бекіту туралы ҚР ДСМ-нің 2009 жылғы 19 қарашадағы №740 бұйрығы.

Биологиялық активті заттарды клиникаға дейінгі (клиникалық емес)

зерттеу ережесін бекіту туралы ҚР ДСМ-нің 2018 жылғы 02 сәуірдегі № 142

бұйрығы.
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БЕЛГІЛЕУЛЕР МЕН ҚЫСҚАРТУЛАР

ААҚ

АИТВ

- Ашық акционерлік қоғам

- Адамның иммун тапшылығы вирусы

АНҚ - Аналитикалық нормативті құжат

АҚ

АТХ

- Акционерлік қоғам

- Анатомиялық- терапиялық-химиялық жіктелу

ББЗ - Биологиялық белсенді заттар

БАЗ - Беттік белсенді заттар

БФИ

ГВК

- Белсенді фармацевтикалық ингредиент

- Генитальды- вульвовагинальды кандидоз

ТГТ - Термогравиметриялық талдау

ДДҰ - Дүниежүзілік денсаулық сақтау ұйымы

ДЖ - Дәріханалар желісі

ДЗ - Дәрілік зат

ДМСО - Диметилсульфоксид

ДМФА - Диметилформамид

ДНҚ

ДҚ

- Дезоксирибонуклеинқышқылы

- Дәрілік қалып

ЖАҚ - Жабық акционерлік қоғам

ЖДҚ - Жұмсақ дәрілік қалып

ЖИТС - Жүре пайда болған иммундық тапшылық синдромы

ЖҚХ - Жұқа қабатты хроматография

ЖРВИ - Жіті респираторлық вирустық инфекция

ЖМҚ - Жоғары молекулалы қосылыстар

ЖШС - Жауапкершілігі шектелген серіктестік

ЖЫС - Жақын ықтимал саны

ЗҚДЗ - Зеңге қарсы дәрілік заттар

ЗҚДП - Зеңге қарсы дәрілік препараттар

ЗҚБ

ЕО

- Зеңге қарсы белсенділік

- Еуропалық одақ

ЕФ - Еуропалық фармакопея

КТБ - Колония түзуші бірлік

КСРО

ҚР

- Кеңестік Социалистік Республикалар Одағы

- Қазақстан Республикасы

ҚР МФ

ҚС

- Қазақстан Республикасының мемлекеттік фармакопеясы

- Қышқылдық сан

ЛЭК - Локальды этикалық кеңес

МЕМСТ - Мемлекеттік стандарт

ММБ - Медициналық мақсаттағы бұйымдар

МСБ - Молекулаішілік сутектік байланыстың

МТК

м.ү.

- Минималді тежеуші концентрация

- Миллиондық үлес

МФ - Мемлекеттік фармакопея

https://www.google.com/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=2&cad=rja&uact=8&ved=0ahUKEwingK-a8vfVAhWCCpoKHZJ_BvIQFggvMAE&url=http%3A%2F%2F1gorpol.kz%2Fkz%2Fservices%2Fpaydala-a-parat.php%3FELEMENT_ID%3D1952&usg=AFQjCNEJ790Jzf8LTsQibA2LwUFjwahOiQ
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МЦ - Mетилцеллюлоза

НҚ - Нормативті құжат

НТҚ - Нормативті-техникалық құжат

ПВП - Поливинилпирролидон

САП - Сирек акрилді полимер

СҚҚБ - Сандық қатынастардың "құрылым – белсенділік"

СҮ - Стандартты үлгі

ҰФаУ - Ұлттық фармацевтикалықуниверситет

УК

Na-КМЦ

- Ультра күлгін

- Na-карбоксиметилцеллюлоза

ADMET - Absorption, distribution, metabolism, excretion, toxicity

АМРS - Antimicrobialpeptides

АТСС - The American Type Culture Collection

ASP - Antifungal Stewardship Programme

CDC

EUCAST

- Centerfor Disease Controland Prevention

- European Committee on Antimicrobial Susceptibility Testing

ICH - The International Conferenceon Harmonisation

IPEC

PASS

- International Pharmaceutical Excipients Council

- Prediction of Activity Spectra for Substances

UBI - Ubiquicidin

FDA

5-FC

- Foodand Drug Administration

- Flucytosine

https://www.google.com/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=7&ved=0ahUKEwisv6v68KXZAhXBkCwKHVEXBc4QFghVMAY&url=https%3A%2F%2Fwww.fdanews.com%2F08-07-15-ExcipientPostionPaper.pdf&usg=AOvVaw3WuYg0x8x-cD7iyL7i3xrO
https://ru.wikipedia.org/wiki/Food_and_Drug_Administration
https://en.wikipedia.org/wiki/Flucytosine
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КІРІСПЕ

Тақырыптың өзектілігі:
Қазақстан Республикасының денсаулық сақтау саласын дамытудың 2016-

2020 жылдарға арналған «Денсаулық» мемлекеттік бағдарламасының

міндеттерінің бірі ұлттық денсаулық сақтау жүйесін жаңғырту, оның

тиімділігін, қаржылық тұрақтылығын қамтамасыз ету деп кӛрсетілген болатын.

ДДҰ мәліметтері бойынша экономикалық даму қарқынына қарамай

барлық әлем елдерінде ӛлім саны бойынша инфекциялық аурулар алдыңғы

қатарда. Қазақстандықтардың ересек адамдар арасында тӛрттен бір бӛлігі

әртүрлі дәрежеде сырт тәндегі микоз ауруларынан зардап шегеді. Микробты

генезді аурулар профилактикасы мен емдеу кезінде қолданылатын

препараттардың антибактериалды химиопрепараттар басты препараттар болып

келеді. Ал антибиотикотерапияның кемшілігі – ол микроағзалардың

тұрақтылығының үнемі жоғарылауы. Микробтарға қарсы препараттарды

дәрігердің белгілеуінсіз қолдану – қоздырғыштардың тұрақтылығының

дамуының ең басты себепшісі.

ДДҰ ұсыныстарына сәйкес, елдің фармацевтикалық ӛнімдерін ӛндірудің

стратегиялық қауіпсіздігін қамтамасыз ету мақсатында фармацевтикалық

нарықтың жалпы кӛлемінің 20 %-нан кем болмауы тиіс. Бізде бұл кӛрсеткіш 10-

12 % деңгейінде, ал Қазақстандық фармацевтикалық ӛндірушілер қарапайым

дәрі-дәрмектерді немесе импортталатын заттар негізінде генериктерді

шығарады. Сондықтан қазіргі таңда белгілі субстанциялардың құрылымына

ұқсамайтын радикалды күшті молекулаларды іздеуді жандандырудың маңызы

артып келеді. Микробтарға және зеңдерге қарсы белсенділігі бар жаңа

құрылымдарды белгілі бағытта синтездеу, биологиялық дәрілік шикізаттар

композициясындағы заттарды іздеуден айырмашылығы, әсер етуші заттардың

идентификациясын қажет етпейді және скрининг туындыларының белгілі

мӛлшерін алуға мүмкіндік береді, бұл дамудың тиімділігін едәуір арттырады.

Ӛйткені гетероциклды қосылыстар қазіргі таңда микробқа қарсы әсерге ие жаңа

заттардың негізгі кӛзі болып табылады, осы мақсатта басым түрде құрамында

пиримидин сақиналы қосарланған азот жүйелерінің туындыларының негізіндегі

белсенді заттарды іздестіру және оның негізінде дәрілік қалып жасау қазіргі

таңда, болашағы бар ӛзекті мәселе болып отыр.

Ғылыми зерттеу жҧмысының мақсаты:

4Н-пиридо[4`,3`:5,6]-пирано[2,3-d]пиримидин туындылары қатарындағы

субстанция негізінде зеңге қарсы әсері бар дәрілік қалыптың құрамы мен

технологиясын жасау.

Ғылыми зерттеу жҧмыстың міндеттері:

1. Қазақстан Республикасының фармацевтикалық нарығындағы зеңге

қарсы дәрілік препараттарға маркетингтік талдау жүргізу.

2. Зеңге қарсы әсері бар 4Н-пиридо[4`,3`:5,6]-пирано[2,3-d]пиримидин

туындылары қатарына скрининг жүргізу және дизайнын құрастыру.
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3. Скрининг және дизайн негізінде 2-(6-гидроксиметил-9-метил-2-арил-5H-

пиридо[4’,3’:5,6] пирано[2,3-d]пиримидин-4-илсульфанил) ацетамидтерді

синтездеу.

4. Синтезделген субстанцияның сапасын бағалау және сақтау мерзімін

анықтау.

5.Синтез негізінде алынған белсенді субстанциядан дәрілік қалыптың

құрамы мен технологиясын жасау.

6. Жасалған дәрілік қалыптың сапасын бағалау және тұрақтылыққа сынау.

7. Жасалған дәрілік қалыптың биологиялық белсенділігі мен қауіпсіздігін

зерттеу.

Зерттеудің ғылыми жаңалығы
Алғашқы рет:

N-арил/алкил-2-(6-гидроксиметил-9-метил-2-арил-5H-пиридо [4',3':5,6]

пирано[2,3-d]пиримидин-4-илсульфанил)ацетамидтер туындыларының

қатарына бағытталған синтезделіп, олардың құрылымы дәлелденіп, 2-(6-

гидроксиметил-9-метил-2-(4-фторфенил)-5Н-пиридо[4',3':5,6]пирано[2,3-

d]пиримидин-4-илсульфанил)-1-N-пиперидинилэтанон зеңдерге қарсы әсері

барынша айқындалған фармакологиялық белсенді субстанция ретінде бӛлініп

алынды.

2-(6-гидроксиметил-9-метил-2-(4-фторфенил)-5Н-пиридо[4',3':5,6]

пирано[2,3-d]пиримидин-4-илсульфанил)-1-N-пиперидинилэтанон

субстанциясының негізіндегі оңтайлы құрамды және тиімді технологиямен

зеңге қарсы гель алынды.

Зерттеудің ғылыми жаңалығы ҚР Әділет министрлігінің №2239, 15.09.2016

ж. «Зеңге қарсы дәрілік гелі» пайдалы модельге берген патентпен расталды.

Сонымен қатар: тіркеу № 2017/0720.1, 31.08.2017 ж., «Пиперидинилэтанон

субстанциясының негізіндегі зеңге қарсы әсері бар гель» ӛнертабыс патентін

алуға тапсырыс беріліп оң шешім туралы қорытындысы алынды.

Зерттеу нәтижелерінің тәжірибелік маңыздылығы:

N-арил/алкил-2-(6-гидроксиметил-9-метил-2-арил-5H-пиридо[4',3':5,6]

пирано[2,3-d]пиримидин-4-илсульфанил) ацетамидтер туындыларының

қатарына синтез жүргізіліп, пиперидинилэтанон белсенді субстанциясы

синтезделді.

Пиперидинилэтанон субстанциясының негізіндегі гельдің

фармацевтикалық негіздемесі жасалды.

Пиперидинилэтанон субстанциясы мен дайын гельдің ӛндірістік-

тәжірибелік үлгілері жасалып, технологиялық регламент, аналитикалық-

нормативті құжаттың жобалары жасалды.

Қорғауға шығарылатын мәселелер:

1. Қазақстан Республикасының фармацевтикалық нарығындағы зеңге

қарсы дәрілік препараттарға маркетингтік талдау нәтижелері.

2. Зеңге қарсы әсері бар 4Н-пиридо[4`,3`:5,6]-пирано[2,3-d]пиримидин

туындылары қатарына скринингі мен дизайны және оның негізінде 2-(6-
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гидроксиметил-9-метил-2-арил-5H-пиридо[4’,3’:5,6]пирано[2,3-d пиримидин-4-

илсульфанил)ацетамидтердің синтезі нәтижелері.

3. Синтезделген субстанцияның сапасын бағалау және сақтау мерзімін

анықтау нәтижелері.

4. Пиперединилэтанон негізіндегі гельдің ұтымды құрамы мен

технологиясын жасау нәтижелері.

5. Жасалған дәрілік қалыптың сапасын бағалау және тұрақтылыққа сынау

нәтижелері.

6. Пиперидинилэтанон субстанциясы мен «Anticandid» гелінің

биологиялық белсенділігі мен қауіпсіздігін анықтау бойынша зерттеулер

нәтижелері.

Жҧмыстың апробациясы:

Диссертациялық жұмыс бойынша жасалған зерттеулердің негізгі

нәтижелері: Международная научно-практическая конференция "Актуальные

проблемы фармации и медицины" (Шымкент қ., 2015 ж.), Менеджмент та

маркетинг у складі сучасної економіки, науки, освіти, практики: збірник

наукових статей ІV Міжнародної науково-практичної Internet-конференції

(Харьков қ., 2016 ж.), Матеріали Х Наук.-практ. конф. Управління якістю в

фармації (Харьков қ., 2016 ж.), Proceedings of the III International Scientific and

Practical Conference "Topical Problems of Modern Science and Possible Solutions

(Дубай қ., 2016 ж.), V научно-практической конференции с Международным

участием «Приоритеты фармации и стоматологии – от теории к практике»

посвященной 25-летию независимости РК (Алматы қ., 2016 ж.), V

Международная научно-практическая конференция (Харьков қ., 2017 ж.), XII

Научно-практическая конференция молодых ученых и студентов ТГМУ им.

Абуали ибни Сино с Международным участием посвященной "Году молодежи"

(Душанбе қ., 2017 ж.), Соціальна фармація: стан, проблеми та перспективи:

матер. ІІІ Міжн. наук.-практ. інтернет-конференції (Харьков қ., 2017 ж.), ХІ

научно-практическая конференция "Управления качеством в фармации"

(Харьков қ., 2017 ж.), 71-я научно-практическая конференция студентов и

молодых ученых с Международным участием «Актуальные проблемы

современной медицины» (Самарқанд қ., 2017 ж.), Международная научная

конференция «Актуальные науные исследования в современном мире»

(Переяслав-Хмельницкий қ., 2017 ж.), VI Международная научно–практическая

конференция: Актуальные вопросы науки и практики в ХХI в. (01-04 июня 2017

г.) (Нижневартовск қ., 2017 ж.), Молодые учѐные - медицине: XVI научная

конференция молодых учѐных Международным участием (Владикавказ қ.,

2017 ж.), Наука, технологии, техника: современные парадигмы и практические

разработки: сборник научных трудов по материалам I Международного научно-

практического форума (Санкт-Петербург қ., 2017 ж.) жинақтарында

баяндалған.

Жариялымдар туралы мәліметтер:
Зерттеу нәтижесі бойынша 31 жұмыс жарық кӛрді.
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Web of Science Core Collection және Scopus мәліметтер қорына кіретін

халықаралық журналдарда (h-индексі 1) 3 мақала, Қазақстан Республикасының

Білім және Ғылым саласындағы бақылау комитеті ұсынған журналдарда 8

мақала, Халықаралық ғылыми-тәжірибелік конференциялар материалдарында 9

мақала мен тезистер және Халықаралық қатысуымен ӛткен ғылыми-

тәжірибелік конференция материалдары мен шетелдік басқа журналдар

баспаларында 11 мақала жарияланды.

Диссертацияның көлемі мен қҧрылымы:

Диссертациялық зерттеу жұмысы кіріспе, әдебиеттерді шолудан, зерттеу

материалдары мен әдістерінен, зерттеудің 7 бӛлімінен, қорытындылардан,

пайдаланылған әдебиеттер тізімі мен қосымшалардан тұрады. Диссертациялық

жұмыс компьютерлік терімнің 147 бетін құрайды, 28 кесте, 48 сурет бар,

пайдаланылған әдебиеттер тізімі 292 атаудан тұрады. Қосымшалар А әріпінен

Ш әріпіне дейін тіркелген.
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1 ЗЕҢГЕ ҚАРСЫ СИНТЕТИКАЛЫҚ ПРЕПАРАТТАРДЫ ЖАСАУ

МӘСЕЛЕЛЕРІ

1.1 Зең инфекцияларын емдеудің заманауи әдістері мен даму

болашағы

Зең инфекциялар — заманауи медицинаның ӛзекті және қазіргі таңда

соңына дейін шешілмеген мәселелерінің бірі болып табылады. Дүниежүзілік

денсаулық сақтау ұйымының ақпараттарына сай жер шарының тұрғындарының

90% ӛмірінде бір рет зең ауруларымен ауырған, ал әрбір үшінші адамда

микоздар түрлері кездеседі. Зең инфекциялары санының кӛбеюі иммун

тапшылығы ауруларымен ауыратын адамдар санының ӛсуімен, сондай – ақ

иммуносупресивті ем қабылдаушылар санының ӛсуімен де байланысты.

АИТВ-мен (адамның иммун тапшылығының вирусы), онкогематологиялық

патологиямен, ағзаларды ауыстырумен, жаңа туылған нәрестелерді күтумен


[…]


қабылдаған тышқандардың бүйрек тіндерінің гистоқұрылымының бүйрек

паренхимасында айқын ӛзгерістер байқалмады. Бүйректік денелер созылған

тәрізді, зәрлік кеңістіктері анықталды, капиллярлары қанға толы болды.

Юкстагломерулярлық түйіндері бӛлектерге бӛлінген және мезангиальды

жасушалардың пролиферациясы ӛсімтал болып келді. Эпителиоциттердің

диффузды ӛзгерісі айқын және милы қабатының каналдарының

некробиотикалық ӛзгерістері байқалмады (43, 44, 45 суреттер).

Сурет 43 - Бақылау тобындағы

тышқандардың бүйрек тінінің

құрылымы,

бояу: гематоксилин-эозин

Үлкейту: x 200

Сурет 44 - Зерттелетін субстанция

берілген тышқандардың бүйрек

тінінің құрылымы, түсі:

гематоксилин-эозин

Үлкейту: x 200

120

Сурет 45 - Салыстырмалы аналог

препарат Флуцитозин берілген

тышқандардың бүйрек тіндерінің

құрылымы, бояу: гематоксилин-

эозин

Үлкейту: x 200

Сурет 46 - Бақылау тобындағы

тышқанның бауыр тінінің

құрылымы.

Үлкейту: x 200

Бауыр: бауырдың гистологиялық зерттеу нәтижелері бойынша,

зерттелетін субстанция мен салыстырмалы препаратты қабылдаған

жануарларда бауырдың бӛліктік құрылымы сақталған, бауыр паренхимасы

ықшам кӛрінеді. Бірақ, гепатоциттер орталықта орналасқан домалақ және ашық

боялған. Порталды тракты аймағындағы вакуолясы бар гепатоциттер

цитоплазмада әр түрлі мӛлшерде болды. Купфер жасушаларының айқын

белсенділігі байқалмайды (46, 47, 48 суреттер).

Сурет 47 - Зерттелетін субстанция

берілген тышқандардың бауыр

тінінің құрылымы, түсі:

гематоксилин-эозин

Үлкейту: x 200

Сурет 48 - Салыстырмалы аналог

препарат Флуцитозин берілген

тышқандардың бауыр тінінің

құрылымы, түсі: гематоксилин-

эозин

Үлкейту: x 200

Осылайша, морфологиялық зерттеу кезінде, пиперидинилэтанон

субстанцияның салыстырмалы препарат сияқты тәжірибелік тышқандардың

ішкі ағзаларының тіндерінде деструктивті ӛзгерістер тудырмады, сондықтан

зерттелетін субстанцияны уыттылығы аз (IV класс) заттар қатарына жатқызуға

болады [206, 207, 289, 290].
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7.3 «Anticandid» гелінің аллергизирлеуші әсерін зерттеу

«Anticandid» 3% гелінің биологиялық қауіпсіздігін Б.А. Атшабаров

атындағы іргелі және қолданбалы медицина ғылыми-зерттеу институтының

виварийінде, зеңге қарсы аналог препарат Фуциспен салыстыра отырып,

зерттелінді. Тәжірибе жануарлардың 3 тобына конъюнктивалды сынама

әдісімен жүргізілді: 1-ші топ – бақылау тобы, 2-ші топ – зеңге қарсы әсері бар

2-(6-гидроксиметил-9-метил-2-(4-фторфенил)-5Н-пиридо[4',3':5,6]пирано[2,3-

d]пиримидин-4-илсульфанил)-1-N-пиперидинилэтанон субстанциясының

негізіндегі зерттелетін 3% гель; 3-ші топ – зеңге қарсы әсері бар Фуцис

салыстырмалы гелі. Қояндардың сол кӛзінің конъюнктивалды қапшығына

шпатель кӛмегімен қабақ пен кӛз алмасының шырышты қабаттарының

қиылысқан аймағына жағылды. Затты жаққан соң 1 минут басты кӛздің ішкі

бұрышының жас - мұрын каналын басып тұрдық. Зат тәулігіне 1 рет жағылды.

ДҚ-ты имплантацияланған конъюктив орнының жағдайы визуалды түрде, 4

апта бойы бақыланып тұрды. Гель мен салыстыру үшін этанолдың қоян кӛзінің

шырышты қабатының зақым келтіруші әсері келесідей ауқыммен (балмен)

бағаланды: 1 — жас жолының жеңіл қызаруы; 2 — жас жолы мен кӛз

қатпарына бағытталған склердің қызаруы; 3 — барлық конъюктива мен

склердің қызаруы [207, 291].

Зерттеу нәтижелері: Бақылаудың барлық кезінде тері және шырышты

қабаттар тарапынан ешқандай аллергизилеуші әсер, ісік байқалған жоқ.

Бақылаудың барлық кезеңінде жануарлардың жағдайы қалыпты болып, мұның

барлығы зерттелетін затқа сезімталдық қасиеті мен тітіркендіргіштігін

жоқтығын дәлелдейді (кесте 28).

Кесте 28 — «Anticandid» гелінің қоянның кӛзінің шырышты қабатына аналог

гельмен салыстырғандағы аллергиялық әсерінің нәтижелері

Фармакологиялық әсері Зерттелуші препараттар

"Anticandid" гелі Фуцис гелі

Кӛз бояуы Қызару реакциясы

болған жоқ

Кӛз арнасының шамалы қызаруы

Аллергиялық әсерін

бағалау

Тітіркену қасиеті

болған жоқ

Тітіркену жағдайы болған жоқ

Қорытындылай келе, тәжірибе нәтижесінде конъюнктиваның жеңіл қанға

толуының ұлғаюмен, жеңіл қызарумен жүретін әлсіз тітіркендіргіш әсерін

байқадық. Қатпарлы қабаттың лакримациясы және тітіркенуі байқалмады. 2-(6-

гидроксиметил-9-метил-2-(4-фторфенил)-5Н-пиридо[4',3':5,6]пирано[2,3-

d]пиримидин-4-илсульфанил)-1-N-пиперидинилэтанон (4Н-

пиридо[4',3':5,6]пирано[2,3-d]пиримидина) субстанциясына негізделген

"Anticandid" гелі қоян кӛзінің шырышты қабатына әлсіз тітіркендіргіш ретінде

әсер еткені байқалып, талаптарға сай келетіндігі анықталды.
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ҚОРЫТЫНДЫ

1. Қазақстан Республикасының фармацевтикалық нарығындағы зеңге

қарсы дәрілік препараттарға маркетингтік талдау нәтижелері бойынша ҚР-ның

реестріне қазіргі таңда біздің фармацевтикалық нарықта 62 зеңге қарсы

препараттар тіркелген. Қазақстан Республикасының ДЗ және ММБ тізілімі

бойынша капсулалар, таблеткалар, пероралді қабылдауға арналған ерітінділер -

55,08%-ды; суппозиторийлер, қынаптық қолдануға арналған таблеткалар мен

капсулалар – 10,14%-ды, инфузияға арналған ерітінділер – 4,83%-ды, сыртқа

қолдануға арналған ДП (крем, жақпа майлар, гельдер, ұнтақтар, спрейлер,

ерітінділер, сусабындар) - 29,95%-ды құрайды, оның ішінде кремдер – 45%,

таблеткалар – 14%, сыртқа қолдануға арналған ерітінділер – 7%, спрей – 7%,

тырнаққа арналған лактар – 3%, гельдер – 2% құрайтыны анықталды.

2. Зеңге қарсы әсері бар 4Н-пиридо[4`,3`:5,6]-пирано[2,3-d]пиримидин

туындылары қатарына скрининг жүргізу және дизайнын құрастыру барысында

4H-пиридо[4’,3’:5,6]пирано[2,3-d]пиримидин құрылымы негізінде, анықтап

айтқанда N-арил-2-(6-гидроксиметил-9-метил-2-арил-5H-пиридо[4',3':5,6]-

пирано[2,3-d]пиримидин-4-илсульфанил) ацетамидтер негізіндегі заттардың

кітапханасының дизайны құрастырылды және оларды алудың синтетикалық

сызбасы ӛңделді. Берілген базалық құрылым рандомизацияның 4 нүктесін

қамтыды және қолжетімді реактивтік база мен синтездеудің әдістері

құрастырылғандығын есепке ала отырып, 1500 құрылымынан тұратын

кітапхана дизайны ұсынылды. ADMEТ сүзу бағдарламасының кӛмегімен

биологиялық белсенділікке қызығушылық тудыруы мүмкін құрылымдар

таңдалды (Липински ережелері, молекулярлық салмақ, токсикогенді

алмастырғыштар). Синтездеуге арналған PASS бағдарламасының кӛмегімен

жоғарғы зеңге қарсы белсенділіктің кӛріну ықтималдығын кӛрсеткен

құрылымдар таңдалды.

3. Скрининг және дизайн негізінде 2-(6-гидроксиметил-9-метил-2-арил-5H-

пиридо[4’,3’:5,6] пирано[2,3-d]пиримидин-4-илсульфанил) ацетамидтерді

синтездеу нәтижесінде пиридоксальдің гидрохлориді негізінде building-block –

5-гидроксиметил-2-имино-8-метил-2Н-пирано[2,3-c]пиридин-3-карбоксамид (1)

негізі синтезделді. Тиоцианоацетамидпен реакция 2-арил-6-гидроксиметил-9-

метил-3,5-дигидро-4H-пиридо[4',3':5,6]пирано[2,3-d]пиримидин-4-тионмен(2)

жүйелік қатар ароматты альдегидтермен карбоксамид конденсациясы(1) және

2-хлор-N-арилацетамидамидтермен алкилдеу реакциясы нәтижесінде соңғы

ӛнім алынып, барлық ӛнімдердің құрылымы элементтік талдау және ЯМР-

спектроскопиямен расталды.

4. Синтезделген субстанцияның сапасын бағалау және сақтау мерзімін

анықтау. Синтезделген субстанцияның сапасын ҚР МФ сипатталған әдістер

бойынша: сипаттамасы, ерігіштігі, идентификациясы, балқу температурасы, pH,

бӛгде қоспалар, органикалық еріткіштердің қалдығы, кептіргендегі масса

шығыны, жалпы күл, микробиологиялық тазалығы және сандық анықтау

кӛрсеткіштері зерттелді. Пиперидинилэтанон субстанциясының ұзақ мерзімді
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тұрақтылығын зерттеп, олардың 2 жыл бойына сапалық кӛрсеткіштерінің

ӛзгермейтіндігі анықталды.

5. Синтез негізінде алынған белсенді субстанциядан гельдің ұтымды

құрамын таңдау бойынша зерттеулердің нәтижесінде оңтайлы құрам жасалды:

пиперидинилэтанон субстанциясы 3 г, димексид 3 г, пропиленгликоль 50 г,

карбопол 1 г, триэтаноламин 1 г және алынған гельге «Anticandid» атты шартты

атау берілді. «Красная Звезда» ААҚ (Харьков қ., Украина) және «Шаншаров-

Фарм» ЖШС ӛндірістерінде гель сериялары алынып, технологиялық регламенті

құрастырылып, аналитикалық нормативті құжат жобасы жасалды.

6. Жасалған дәрілік қалыптың сапасын бағалау барысында сапа

спецификациясы құрылып, сипаттамасы, идентификациясы, біркелкілігі,

бӛлшектердің ӛлшемі, рН, тұтқырлығы, орамдағы құрам массасы,

микробиологиялық тазалығы, сандық анықтау кӛрсеткіштері зерттелді. Дайын

гельдің ұзақ мерзімді тұрақтылығы зерттеліп, олардың 1 жыл 6 ай бойына

сапалық кӛрсеткіштерінің тұрақты болатындығы анықталды.

7. Жасалған дәрілік қалыптың биологиялық белсенділігін зерттеу

нәтижелері ашытқы және кӛгеру зеңдерінің түрлеріне қатысты зеңге қарсы

белсенділіктің жоғары дәрежесіне ие екендігі анықталды. Әсер етуші заттың

мӛлшері 3,0% және 5,0% гель үлгілері микробқа және зеңге қарсы әсері бар

дәрілік қалыптар жасау бойынша болашағы зор екендігі айқындалды.

«Anticandid» 3% гелінің аллергизирлеуші әсерін зерттеу нәтижесінде,

«Anticandid» 3% гелі Фуцис салыстырмалы гелі секілді қоян кӛзінің шырышты

қабатына әлсіз тітіркендіргіш әсер кӛрсетіп, талаптарға сай қауіпсіз дәрілік

заттар тобына жататындығы анықталды. Пиперидинилэтанон субстанциясының

ӛткір және созылмалы уыттылығын жануарларға зерттеуде, пиперидинэтанон

субстанциясы салыстырмалы препарат сияқты тәжірибелік тышқандардың ішкі

ағзаларының тіндерінде деструктивті ӛзгерістер тудырмады, сондықтан

зерттелетін субстанцияны уыттылығы тӛмен (IV класс) заттар қатарына

жатқызуға болатындығы дәлелденді.
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