6D110400 – «Фармация» мамандығы бойынша (PhD) философия ғылыми дәрежесін алуға докторант PhD Улдан Батырхановна Дербисбековаға «4*H*-пиридо[4',3':5,6]пирано[2,3-*d*]пиримидин» туындысының субстанциясы негізіндегі дәрілік қалыптың құрамы мен технологиясын жасау» тақырыбы туралы ғылыми кеңесші, ҚР ҰҒА академигі, м.ғ.д., профессор, Қазақстанның еңбек сіңірген қайраткері, ҚР Мемлекеттік сыйлығының лауреаты Қайролла Дүйсенбайұлы Рахимовтың

ПІКІРІ

ДДҰ ұсыныстарына сәйкес, елдің фармацевтикалық өнімдерін өндірудің стратегиялық қауіпсіздігін қамтамасыз ету мақсатында фармацевтикалық нарықтың жалпы көлемінің 20 %-нан кем болмауы тиіс. Бізде бұл көрсеткіш 10-12 % деңгейінде, ал Қазақстандық фармацевтикалық өндірушілер қарапайым дәрі-дәрмектерді немесе импортталатын заттар негізінде генериктерді шығарады. Сондықтан қазіргі таңда белгілі субстанциялардың құрылымына ұқсамайтын радикалды күшті молекулаларды іздеуді жандандырудың маңызы артып келеді.

Дербисбекова Улдан Батырхановнаның докторлық жұмысы синтез жолымен белсенді субстанция бөліп алып, оның негізінде зенге қарсы әсері бар дәрілік қалып жасау және клиникаға дейінгі қауіпсіздік зерттеулерін жүргізуге бағытталған. Зерттеу барысында 4*H*-пиридо[4',3':5,6]пирано[2,3-*d*]пиримидин туындыларынан пиперидинилэтанон белсенді субстанциясын синтездеп және оның негізінде жасалынған гельдің оңтайлы құрамы мен технологиясы жасалынды. Диссертациялық жұмыс бойынша пиперидинилэтанон субстанциясын *in vitro* әдісімен өткір және созылмалы уыттылығы, «Anticandid» шартты атаумен аталынған сыртқа қолдануға арналған гельдің аллергияға қарсы әсері зерттелді.

Диссертациялық жұмыс кіріспеден, әдеби шолудан, тәжірибелік бөлім және оны талқылаудан, қорытындыдан және пайдаланылған әдебиеттер тізімінен тұратын толық зерттелген ауқымды жұмыс.

У.Б. Дербисбекова диссертациясының тәжірбиелік бөлімнің негізгі зерттеулерін әлемдік стандарттарға сай, жаңа технологиялық құрылғылармен жабдықталған Ұлттық фармацевтикалық университет (Харьков қаласы, Украина) лабораториясында ғылыми-зерттеу жұмысын жүргізді. Зерттеу нәтижелері халықаралық ғылыми тәжірибелік конференцияларда, Web of Science Core Collection және Scopus мәліметтер қорына кіретін журналдарда бірнеше мақалалары жарық көрді.

Докторант PhD ғылыми жұмысын зерттеу барысында жоғарғы біліктілік, білімге деген құштарлық, табандылық пен бастамашылдық

байқатып, ғылыми-зерттеу жұмыстарымен белсене айналысып, өзін жауапты, еңбеккер, сауатты, талапкер, әрқашанда білім алу саласы жағынан ізденісте жүретін жас маман ретінде танытты.

Диссертацияның негізгі нәтижелері 30-дан астам мақала мен тезис түрінде, оның ішінде: Қазақстан Республикасы Білім және ғылым министрлігінің Білім және ғылым саласындағы бақылау комитеті ұсынған ғылыми баспаларда – 9; Web of Science Core Collection және Scopus (h индекс 1) мәліметтер қорына кіретін халықаралық басылымдарда – 3; Халықаралық ғылыми-тәжірибелік конференцияларда – 9; Халықаралық қатысумен өткен ғылыми-тәжірибелік конференцияларда мен шетелдік журналдарда – 10-нан астам жұмыс жарық көрді; ҚР-ның Әділет министрлігімен берілген пайдалы моделге патенті – 1.

Аталып отырған мәліметтердің барлығын ескере отырып, докторант PhD У.Б. Дербисбекованың диссертациялық жұмысы 6D110400 – «Фармация» мамандығы бойынша барлық талаптарға сәйкес орындалған және 6D110400 – «Фармация» мамандығы бойынша (PhD) философия докторы ғылыми дәрежесін алуға лайық деп пікір білдіремін.

**Ғылыми кеңесші,
клиникалық фармакология,
денсаулық сақтау технологиясын бағалау
және дәлелді медицина кафедрасының менгерушісі,
ҚР ҰҒА академигі, м.ғ.д., профессор,
Қазақстанның еңбек сіңірген қайраткері,
ҚР Мемлекеттік сыйлығының лауреаты**